
あだちどまんなか  

      令和５年１１月１日 

足立区立中島根小学校 

                                                            校長  細川 靖雄 

令和５年度１１月号 

学習発表会・周年関連の活動へ 

校長 細川 靖雄 

 

雲が日差しをさえぎる少し肌寒さを感じる朝、降

雨も気になる予報ではありましたが、１０月２８日

（土）、運動発表会を滞ることなく実施することが

できました。この度は、ＰＴＡの方々に受付等のご

協力をいただきながら、延べ数で８００名を超える

保護者・地域の方々がご参観くださいました。保護

者・地域の皆様のご協力やご支援をいただけたこと

により、大きなトラブルがなく当日の運営ができま

したことに感謝申し上げます。 

 「祝 中島根小 ５０周年」（５年） 

 

さて、後期の各学年の教育活動は、様々な取組が予定されております。気候が安定するこ

の時季になりますと校外学習として生活科見学、社会科見学、連合音楽会、オーケストラ教

室があります。一方、学校にゲストティーチャーをお招きしての学習として芸大演奏会、歯

磨き指導、セーフティ教室、イングリッシュキャラバンなどがあります。       

また、運動発表会の練習期間と並行しながら、周年関連の飾り付け作りや学習発表会へつ

ながる調べ学習など、学年に応じて、これらの取り組みを少しずつ進めてきていました。運

動発表会が終わって間もないですが、次は周年関連の児童集会や学習発表会などへの取り組

みが本格的に始まります。 

本年度の学習発表会ですが、１２月２日（土）に保護者鑑賞日を設定し、学習発表会の様

子をご覧いただけるよう準備をすすめております。今年度も、いろいろな教科で学習した内

容を統合するテーマを設定し、音楽的要素を含めながら、各学年で工夫を凝らした発表の場

となるように計画を進めております。 

各学年の児童の発達段階に応じて、平素の学習活動の成果を発表し、子どもたちの意欲を

一層高めたり、その学習内容に親しんだりできるようにしてまいります。 

今後、学習発表会に向けた指導の中で発表形式等を決定していきます。 

発表形式によりましては、使用物品の購入や衣装・小道具等の作成、資料の提供など、ご

家庭の皆様のご協力をいただくことも考えられます。その際は、各学年より別途お知らせを

させていただきます。 


